
Página: 1 / 3

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

2/2024

26/08/2024

E-mail: nfeatalanta@gmail.com  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ATALANTA
Avenida XV de Novembro, 1030 - Centro - Atalanta
CEP: 88410-000 CNPJ: 11.211.260/0001-22 Telefone: (47) 3535-0278

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/09/2024
Pregão presencial
2/2024 - PR
2/2024

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS
GERIÁTRICAS DESCARTÁVEIS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA UNIDADE DE
SAÚDE DE ATALANTA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATALANTA/SC, conforme especificações do Anexo VII
(termo de referência), que faz parte integrante do edital.

Participante: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 FRALDA GERIÁTRICA - TAMANHO: G - GRANDE. - FRALDA

GERIÁTRICA - TAMANHO: G - GRANDE (PACOTE COM NO MÍNIMO 08
FRALDAS), COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
• CINTURA DE 80 ATÉ 150 CENTÍMETROS;
• CAPACIDADE DE PESO DE 70 ATÉ 90 KG;
• COM CAMADAS DE DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA
DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, PROPORCIONANDO MENOR TEMPO DE
CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO;
• COM BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO
MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS;
• COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO;
• COM COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO,
OFERECENDO MAIOR CONFORTO E COM ALOE VERA, TONANDO A
OBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE;
• COM CAMADA EXTERNA DE TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ
AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO
DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E
CONFORTO;
• COM INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE
ATRAVÉS DE LISTRA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O
PRODUTO;
• COM COMPONENTES ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS;
• COMPOSTA DE CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE
POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS
SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO;
• COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 1.248ML
E MÉDIA DE 1.513ML.
ANEXAR À PROPOSTA, LAUDO MICROBIOLÓGICO, LAUDO DE
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, AFE DO FABRICANTE (AUTORIZAÇÃO
DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA ANVISA). APRESENTAR
AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.

1.000,0 PCT 21,40 21.400,00

Marca: TENA CONFORT

Sistema: Compras -  Usuário: FERREIRADIEGO. Emissão: 10/09/2024, às 16:45:37. Protocolo: e0e0add6-03f4-4bdb-8eb4-71a442e178ef



Página: 2 / 3

Total do Participante: 21.400,00

Participante: METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 FRALDA GERIÁTRICA - TAMANHO: EG - EXTRAGRANDE. - FRALDA

GERIÁTRICA TAMANHO: EG - EXTRAGRANDE (PACOTE COM NO
MÍNIMO 07 FRALDAS), COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
• CINTURA DE 110 ATÉ 165 CENTÍMETROS;
• CAPACIDADE DE PESO ACIMA DE 90 KG;
• COM CAMADAS DE DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA
DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, PROPORCIONANDO MENOR TEMPO DE
CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO;
• COM BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO
MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS;
• COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO;
• COM COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO,
OFERECENDO MAIOR CONFORTO E COM ALOE VERA, TONANDO A
OBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE;
• COM CAMADA EXTERNA DE TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ
AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO
DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E
CONFORTO;
• COM INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE
ATRAVÉS DE LISTRA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O
PRODUTO;
• COM COMPONENTES ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS;
• COMPOSTA DE CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE
POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS
SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO;
• COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 1.310 ML
E MÉDIA DE 1.529ML.
ANEXAR À PROPOSTA, LAUDO MICROBIOLÓGICO, LAUDO DE
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, AFE DO FABRICANTE (AUTORIZAÇÃO
DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA ANVISA). APRESENTAR
AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.

1.200,0 PCT 22,12 26.544,00

Marca: TENA CONFORT
Total do Participante: 26.544,00

Participante: PROHOSPITAL SUL COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA

1 FRALDA GERIÁTRICA - TAMANHO: P - PEQUENA. - FRALDA
GERIÁTRICA - TAMANHO: P - PEQUENA (PACOTE COM NO MÍNIMO
09 FRALDAS), COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
• CINTURA DE 40 ATÉ 80 CENTÍMETROS;
• CAPACIDADE DE PESO DE 20 ATÉ 40 KG;
• COM CAMADAS DE DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA
DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, PROPORCIONANDO MENOR TEMPO DE
CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO;
• COM BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO
MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS;
• COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO;
• COM COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO,
OFERECENDO MAIOR CONFORTO E COM ALOE VERA, TONANDO A
OBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE;
• COM CAMADA EXTERNA DE TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ
AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO
DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E
CONFORTO;
• COM INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE
ATRAVÉS DE LISTRA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O
PRODUTO;
• COM COMPONENTES ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS;
• COMPOSTA DE CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE
POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS

80,000 PCT 26,70 2.136,00

Sistema: Compras -  Usuário: FERREIRADIEGO. Emissão: 10/09/2024, às 16:45:37. Protocolo: e0e0add6-03f4-4bdb-8eb4-71a442e178ef



Página: 3 / 3

SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO;
• COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 862ML E
MÉDIA DE 1.094ML.
ANEXAR À PROPOSTA, LAUDO MICROBIOLÓGICO, LAUDO DE
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, AFE DO FABRICANTE (AUTORIZAÇÃO
DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA ANVISA). APRESENTAR
AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.
Marca: TENA CONFORT

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 FRALDA GERIÁTRICA - TAMANHO: M - MÉDIA. - FRALDA GERIÁTRICA

- TAMANHO: M - MÉDIA (PACOTE COM NO MÍNIMO 08 FRALDAS),
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
• CINTURA DE 70 ATÉ 120 CENTÍMETROS;
• CAPACIDADE DE PESO DE 40 ATÉ 70 KG;
• COM CAMADAS DE DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA
DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, PROPORCIONANDO MENOR TEMPO DE
CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO;
• COM BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO
MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS;
• COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO;
• COM COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO,
OFERECENDO MAIOR CONFORTO E COM ALOE VERA, TONANDO A
OBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE;
• COM CAMADA EXTERNA DE TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ
AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO
DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E
CONFORTO;
• COM INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE
ATRAVÉS DE LISTRA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O
PRODUTO;
• COM COMPONENTES ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS;
• COMPOSTA DE CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE
POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS
SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS
TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO;
• COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 973ML E
MÉDIA DE 1.189ML.
ANEXAR À PROPOSTA, LAUDO MICROBIOLÓGICO, LAUDO DE
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, AFE DO FABRICANTE (AUTORIZAÇÃO
DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA ANVISA). APRESENTAR
AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.

700,000 PCT 27,20 19.040,00

Marca: TENA CONFORT
Total do Participante: 21.176,00

Total Geral: 69.120,00

Assinatura do Responsável

10/09/2024Atalanta,

JUAREZ MIGUEL RODERMEL

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: FERREIRADIEGO. Emissão: 10/09/2024, às 16:45:37. Protocolo: e0e0add6-03f4-4bdb-8eb4-71a442e178ef


		2024-09-10T16:54:13-0300
	JUAREZ MIGUEL RODERMEL:55103138972




